, , •
"' ",',','"

, ,

, , ' .- Presidência:da República '
,, , 'Secretaria-Geral'

, , Secretariade Administração
, ',Diretoriade RecursosLogísticos

•

. .~.

.' '. ;

: '
, ,

'CONTRATO DE 'FORNECIMENTO ~ DE
LICENÇAS DE USO' PERMAMENTE DE
SOFTWARE QUE 'ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO,
POR ' INTERMÉDIO DA PRESIDÉNCIA DA
REPÚBLICA, 'E A, EMPRESA " SP10
TEÇNOLOGIAUDA.

I '
, '. '

PROCESSO N. 00094.001454/2013-29
CONTRATO,.,j.17'212013

, '

, ,

••
A UNIÃO; por intermédió' da Presidênci~ da'República, CNP.,Jn" 00.394,411/000H9,. . - . , .,

neste ato representada. pelo DiretOr de Recursos"Lógisticos da Secretari" de Ad,ministração,'
',Senhor BENJAMIM BANDEIRA'FILHO. brâsileiro, resid,enteé domiciliado nesta:cidade, CPF
h" 153.930.971-15; de aCÇlrdo.coma compétência prevista no art' ~. da Portaria n~ 139, d~

. 11/09/2012, publicada' no Diário Oficial, da União de 12109/2012,' doravante designada '
simplesmente CONTRATANTE', e a 'empresa SP 10 TECNOLOGIA' LTDA, CNPJ n"
13.604.393/0001-28" com sede na Ruª Tvriassu 591 - Àndar.-6 -Conjunto 65':" Perdizes-
São Paulo/SP, CEP: 05005-001; tE!lefone'n"(11) 3262-2253, .neste ato representada pelo
Senhpr MARCOS ANTONIO ROSA, pcírtaçlor da Carteira de Identidade n. 7.636,054-4 _.
SSP/SP; edo CPF n. 959.923,678-53, doravante designada simPlesmente CONTRATADA,

,,têm, entr~ si, acordado os, termos deste contrato, objeto do Preg~o, na fomia eletrônica" n•
. ' 11f?/2013,consoant&consta do Processo n.00094,001454/2013-29,sujeitando-se as partes

integralmente à Lei -nO~0.520,'de 17'de julhc)'de 2002, a Lei ,ComplemE;lntarn' 123, de 14 de '
, , dezembro de 2006, os Decretos nOs5,450, de 31 de maio de 2005,6.204, de 5de setembro

de 2007 e 7.174, de'12 de maio de 2010,7.203, de 4 ae junho de 2010, a IN,SLTI/MP W02,
de 30 de abril de 200BellN n" 02 SLTIIMP, de 11 de outubro de 2010, e, subsidiariamente, à
Lei n° 8.666, de 21.de junho de 1993, e suas alteraÇões,bem'como pelas norrnas e condiÇões
estabelecidas riestecon~rlito: ' ','

CLAUSULA PRIMEIRA - DOOBJErO "
, ,

O presente çohtrato tem por objeto a contratação de ~présa para fornecirnentó'de licenças
de uso permanente de software de autenticação OTP (one-ti(Tle-password), incluindo
instalação e suporte técni.co,,conforme especifiéações, quantitativos e condições constantes
nesteeontrato." ',," .-".

, SUbcláusuhiOnica,- Vinculam;~ àq presente contrato o edital do Pregão, na forma'
eletrônica, n" 116/2013 e seus anexos, bem como a' proposta da: CONTRATADA, os quais
constituen,' parte deste Instrumento, indépendente~ente 'de sua transcrição: .

22, '
.-, ,

" cfAuSULA SEGUNDA:-~O,LOCAi.'E DOPRAZO DE EN~EGÁ,',

'1) O, software' ,deverá ser entregue,in~talado e configúrado em um prazo' 'de ,60
(sessenta) dias corridos, a cOntàr da data 'sQlic' ção de 'entrega dO objeto pelo
ge'stordo contrato, no seguinte endereço: :'

, . '. .

"

Presidência da República
secretaria-Geral
Secretaria de Administração'
'Diretoria de Recursostogfsticos

, .

"

. ,

, '

, ,
a) Coerdenaçãe:Geral de.Centre de Dades, telefenes (61) 341'-~159 eu 341'1,2608, situada'

. nO'PaláciO' de PlanaltO', Anexó I'A, sala 109, Praça des Tr~s POderes, em Bràsllia-DF.
CLÁUSULA. TERCEIRA - DAS OBRIGAÇOES DAS PARTES

"

1- SãO'ebrigações da CONTRATADA, além de eutras assumidas neste contrate:

1) Cumprir t~as as ~xigências cori~es deste contrate e sel,ls anexes; .

2) Manter sigilO',de tedos 0'5 dados eu infermações da CONTRATANTE, ebtidasem funçãO' da
. execúçãe de ebJete. , . . .' . . -: .'. '.,' ..' . :'

.' '. . , .

'3) Respeitar es regulamentos de disciplina e segurança da CONT~ArANTE,

. 4) Eietu~r tód~ a execução de ebjete de acorde com as cendiçôEls, praZes e especificações
técnicas expressas neTerme de Referência - Anexe I de Edital. . .

. . ~ . • .' . o'.,. . .'. . . . "
5) Prever à 'CONTRATANTE das infermações necessàFias à adequada execução de ebjete.

6) Instalar e 'cOnfigurar Q ~eftware" f~rnecide em ambiente' de seguránça exíste~t~ na
CONTRATANTE ,de' modO' a habilitar 'e estabelecimentO' 'de VPN com autenticaçãO' OTP
integrada à firewalls Checkpoint e Cisco.' . ", , .

"' n. F~rnecer capacitação pára,ne mfnim(j,05"(cinCo)álune~ visaMde a' transferência de'
'conhecimentó da 'selução e'.çle ambiente configuradO' ápós a instalaçã9 completa de.s prOdutes

. '. ,efertades. '
. • • ' . v., '.. .'

8) Fer.necer,serViçe de puporte té~nico en-site,' eu remetamente via Cisco WebEx;sempre que ;' .'
',fer necessárie'.áCONTRATANTE para solucienar problemas, reconfigurar a seluçãoOTP eu
, dirimir dúvidas tépnicas, ..

9) Farnecer'códige de ares~e aO'sitie do fabricantedes predutes à CONTRATANTE a fim de
pessibilitar a abtençãe das atualizações de seftwares.' .' '

.' . . ..
.10) Deverá garantir suporte técnico pele fabricant\l, 'via telefene e e-mail.

11) Apresentar neta fiscal de serviçós; discrimina~de os seiviços efetivamente e~ecutades
referentes aO' superte' "téc,nico seb demanda, acompanhada das Ordens de Serviço' e de.
relatóriO' mensal baseadO' na' censelidaçãe das OS. .

12) Garantir atualizaÇõe~ de predute. 'El superte técnico de fabrican~e, (telefene, e-mail e~
acesse remete) por 01 (um) anO'. . ,

• • I •

. 13) RespOnsabilizar-se' peles dànos causadoS direiamente à administraçãO' eu a terceiros
decorrentes' de sua culpa eu dele, nãO',excluindo eSsa reSponsabilidade à fiscalizaçãO' e aO'

, acorilpanhamente da çoNTRTANTEi . , . ,

. 14) Assumir inteira responsabilidade peles encárgos SOCiais;trabalhiStas, previi:lenciários, fi~cais,
:financeírase comerciais decorrentes deste Contrate; , ' :" ,. .' . . '.

15) Abster-se de veicular publicidade ou qualquer O!Jlrs informação acerca das atividadEÍs objeto
, Qeste contrate, sem prévia auterizaçãa da CONTRAT ~NTEi • . ,

'16) ResPonsabilizar-se pelos Ôhu~ résultànte de qlJàisquer ações, demandas/custoS e despesaS
decorrentes de danos, ocorridos por é!Jlpa sua eu de qualquer de seu~ empregados ff prepostO',
ebrigando-se, outrossim:'por quaisquer respOnsabilidade decorrentes de ações jUdiciais mevidas

, por terceires, "que lhe' venham ser exigidas por .ferça da lei, Iigad!!s aO',cumprimente' deste' ,
,Contrate;' "

1n Presta~ escla~~im'entes à CONTRATANTE sebre eventuais atos eu fjtos n iciadQll que.e
, ' envolvam, independentemente de selicitaçãe; e, '. '

. "

, .

23
. .

.'

. , •
'. .

. Presidência da República
. Secretaria.Geral '. .

Secretaria de Administração
. Direto~a de Recursos Logfsticos

, ' .

"
,

. .

'l. ._

"

.' ~- ..

, ...

- . 18) Manter"durante.a execução do objeto. todas as condiçÕes de habilitação e qualificação
exigidas na licitação. . . . ,.

,li'. S~ Obrjgaç~ da qONTRATANTE, além de o'utrasassumidas neste contr~to:

.1) P9~itir o a~ssodo pessoal técnico do COfl!TRÁTAD9 ao~ equipamentos nas
, , _ dependências pa ÇQNTRA,TANTE,.deviQamente acompanhl;ldo.de 'servidores da. Diretoria de

" . Tecnologia. DITEC,"respe1tando..as normas',que discipli[1am a segurança do. patrimônio,.
, pessoas e iríformaçõ'es. . ..' , ", "

. 2) Propo;cronar ao pessoal téc~i<:o do CONTRATADO toda assistênciaea~ facilidades '.
, operacionais"ao' 'pleno :desenvolvimento das atividades.atinentes ao'serViço'de instalação e,

configuração do Sistema de Proteção,. ',' I ~,' . .

3) Efetu~r o pag'~rrientô,nasco~dições e p~eços'~actuacJOs.
" '. -. • ,,- • ..", , , ': • • I .' •

-4) Emitir a Notad~ EITiPenhoe.informar.ao,CONTRATADO !?obrea,su'aemissão;
'. , • t. _ '1' ,. . ,.

• ,5) Atestar as notqsfisC~s apresentadas pelo CONTRATADO após a realização dos serviços
contratados eonfo'fmea especifiCação descrita no Edital., .. ' . . .. ", ...... . . .. " . .' .

..
"

" ..

(

•

.~. ~.,

CLÁUSUI.A QUARTA:" DA FlSCALtZAÇAO : . , . \
. ' . ", ..'. .... '. . . . :. .'" ~, .' , .

A COt<lTRATANTI; nomeará um. gestor titular e ur)'l substituto para executar a. fiscalização .
.. deste Cóntrato, que registrará todas as ocorrências e 'as deficiênciaS verificadas em relatório;

c'uja ~pla será encaminh.ada à CONTRATADA, objetivando a: imediata córreção das
irregularicjaclesapontadas.: . '.' " .' • .

'. . Suljclãusula ú'nic~-,As exigências e .aatuação da fiscalização pela CONTRATANTE.
em'nadá restFingea responsabilidade; únicà; integral e exclusiva dà qONTR.ATADA,rio que

. eoncer.nea execução do objeto contratado. . . .
• '. . I'

•
r.

, .'

..

.cLAuSULA qUINTA':' ÔO PREÇO E DO PAGAMENTO .
} , \' ., '.

" , .' . . -. :.
O pagamento será creditado em .nome 'da CONTRATADA, mediante ordembancâria em

;" conta corrente'por ela indicada ou 'por meio. de ordem' bancâriapara pagamento -de f~turas
com código de barras, uma vez satisfeitas as condições' estabelecidas neste Contrato, após a.
efetiva entrega dClsmateriais, 1l~prazó. de até 30 (triRta)dlàs, contados a partir"cjadata final,
do'perlododé adimplemel]to, mediante apresentação, aceítação e'atesto do responsável pelo
recebimento dos materiais IÍos'documentos'.hlÍbe,isde cobrança. ,. ' .

,.

Licenças de.uso permanente dê so!tWará;de alil'lnticáção.oTP •
(one-time'Password) Para um (01) servidor de r~e 11300

.• usuários Itokens. .

•. Instalação e confi!i4rac;ãp ,do sofbNar~ d.e autenticação, . I
. . ,integrando .com v'PN Chec~point e Cisco . .

SupOrte técnico on-siie .sob demanda (hbras)

Valor Total

.1'.'-.,.

,

VaJor . i VafortotalQIde unitArto IR$lIR$) . )

'.

300' . 99,00 29.7,00,00

1 '11.500,'00 11.soo,00
" •

100, : 145,00 . , 14,500;00. '" 55.700,00 .

.24.,

..

. .

'.:, .

•

. "

• , ,i

. :

,"

1 .

..
... ;..'

, .

•

•

. . Prellidênciada República
. 'Secretaria-Ge"rál I

. Secretariade Admil1istração
. . '. .' .Diretoriade RecursosLogístic.os

\ .
" r

, '

...

•• 1

. ,

Vaiar da parcela a ser paga;

índi~ de cOmpen~çãa financeira = 0,00016438, assim apurada:

@ I'';' (6/100)' 1= 0,00016438

. 365.. 3'65.

EM _

N =
.pagamento;

VP =•. =
I =

" " ~ r

, .'Subclãusula Primeira - o pagamento.mediante a emissãO-dequálquer madal.idadede
ardem bancária será realizado, desde que á CONTRATADA efetue cobrança 'de farmaà'

..permitir a <:umprimentadas exigências.l.egais,.principalmente na que se refere.às retenÇÕes'.
tribUtáriaS..... . . . . . " - . .' ..... ."

Subcláusula Segunda-Para.execução dospagamef1tas-'(je.que tratam esta cláusula, .
. :a.CONTR~TADA deverá fazercQnstar da nota'fiscal corrEl6POndente,emitida; sem rasura, eTn.
letra lC\lgivelem nome da 'Secretaria de AdministraÇão.da Presidência da República, CNPJ 1)•.
00.394,411/0001-09, a name do. banca, a' número. de sua conta bancária e a respectiva
agência..' . .' , .

~ . l, ., . . ..' _,. . . ."

. Subclãusula Terceira - Casa a CONTRATApAsejaaptante pelá Sistema 'Integrada .
.' de .Pagamérito de' Impostas 'e .Cantribuições' das. Microempresas ',e ' Empresas. de
'Pequena Porte' - SIMPLES, deverá apresentar, .juntamente -<:amli nata fiscal, á devida, '.
comprovação. a fim. de evitar 'a. retenção. na fante dos. tribUtas e contribuiçÕes, q<l.nfarme
legislação em vigar. '1 . .1

,. . ..
Subclãusula. Quarta -' A (lota ,fiscal correspondente deverá ser' entregue pela, i .

. ,.CONTRATADA, diretamente ao 'gestar' do cOntrata, ap6s cada 'fornecimento, que' atestará e, ..
Ijberarâ.para pagamento, quando cumpridas tadas as cOndi~s pactuadas.

, . . ,
Subc'ãusula Quinta ~ Havendo. erra na nota fiscal ou. circunstância: que impeça a

liqUidação.da despesa,' ela será devalvida ,àCONTRATADA e' o pagamento. f!carâ pendente
," : até que ele' pravidenc(l;!as medidas'.saneadoras. Nestahip6tese, C? prazo. para pagamento. .

. iniciarcse-á ap6s a regularização. da situação au'reapresentaçãa da documento 'fiscal não. .
acarretandó qua.lquerônus para a CONTRATANTE. ' '

Subclãusula Sexta - No casa de eventual,atras~' de .pagamento, desde que' a
CONtRATADA não tenha'concorrida de algumáforma, para tartta,:f!ca oonvencionado que o
Indice de campensação financeira será calculada, mediante aplicação.da seguinte f6rmula:

.' EM =1 x N'x vP, onde: '
Encargôs Marat6rios;

. . ....
Número de. dias entre a data pre.vista para a p'agamentoe 'a' da efetivo

. . .
TX = Percentual da taxa anual = 6%

S~bélãusula Sétima ••' A Cómpensação fin'anceira, .no casa de atráso cansiderada;'
. será incluida na nata fiscallfatura seguinte ao da acorrência. '

'. 'SubclãusulaOitava No caso de incorreção.nas dói:u;oàntosàPr~sentadas,i~clúsive nas.. '
notas fiSca.islfSturçi,Serão ,restituicl0sà CONTRATADA, para asooireções solicitadasl não

'.r~spondendo a:CONTRATANTE por 'quai~uer ençargos resultantes de atrasos.na liquidação'"
l;lospagamentoscórrespondentes. . '. ' .. , .

$úbclãusula Nona - Para opagatnénto a CONTRATANTE realizará oonsulta prévia
ao SICAF, quanta, a Habiiitação JuridicS;' Regularidade Fiscal .Federal «Receita Feejeral
do Brasil (certidão. conjunta.- FGTS e IIIISS) e Certidão.Nl;!gativa de Débito. Trabalhista));
Regularidade, Fiscal" E~dual~Municipal' (Receita.Estadual/Dis~itJi:ta Municipal); .e'

, ,2,5

'. ,

,-

"

"

',." " , " ,preSidência da RepúblicaSecretaria-Geral
Secretariade AdlJ1inistração
Diretoriade RecursosLogísticos,

,
Qualificaçã9 Éconômico-Finaoceira (índice~ Calculados:' SG, LG ~ 'LC}, para v.erificar.á

.manutenção 'das cóndições de habilitação. '

SubclállstÍla Décima c Constatadà a situaçãp de irregularidade da. CONTRATADA
junto ao SICAF, ela será notificada, por escrito, pará Que no prazo de 30 (trinta) dias
regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defeSa, sol;>pena de rescisão
contratual. ' . .

. Subclál1sula 'Décima Primeira - O prazó éstipulado poderá ser prorrogadq, a-critério
da Administraçãb.' . .' . . . '> '

-. . .
, ,Subclãusula Décima, Segunda - QuaisQuer alterações nos dados ,báncãrlos'deverão ,

ser comunicadas fi,CONTRAT ANTE, por meio de carta, ficanElo sob 'inteira resporJS!ibilidade
da CONTRATADA os prejuízos decorrentes de pagamentosinco[retos devido à falta de'
informação, ' ' . "

. 'SubCláusula Óécima Terceira - O pagamento efeiuado pela CONTRATANTE não
isenta a~ONTRATADA de ,suas obrigações e,respo,nsabilidadesassumidÇls. , '

" '

,' ...
cLAUSÚLA SEXTA-:-DA'DOTAÇÃO ÓRÇAt>4ENTÁRIA

Os recursOs net:~ssários aó' ~tendimentO das despesas no valor ti~total de R$ 55.700,00
(cinquenta e cinco' mil e setecentos reais), correrão à conta das dotações ,consignadas ao

,Programa de Trabalho: 04.122.2101..2000.000:1; Naturezas de Despesa; 4490.3,9 e,
3390.39, . . ,

, .
CLÁUSULA SÉ.TIMA.;...DO'REAJUSTE

, -" • >

, Os preÇospropostos serão fixos e irreajustáveis, cxinforme legislação vigenfe.. . . .

CLÁUSULA OITAVA- DA VIGÊNCIA

b prese~té cOntratotérá vigência de' 12 (doze; meses a contar da data de sua as~lnatura.
, . '

CLAUSULA NONA,...DÓ ACRÉSCIMQ E SU.~RESSÃO '

, N~ interesse da CONTRATA,NTE o objeto.deste contrato poderá ser' acrescido ou suprimido
até, o limite de '25% ,(vinte e cinco porcerito) do valor inicial a.tualizaçlcida contratação,
facuItada,a'supressão além desse limite, por acordo entre as partes, conforme disposto no
artigo 65, parágrafos primeiro e segundo, inciso 11, da Lei n" 8.666/9~. '
'. . '. .

CLÁUSU.lA DÉCIMA - DAS SANÇOES,
'. - . " . . .',., .

O descumprimento total ou ,parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sé
justificativa acéita pela CONTRATANTE, resguardados o;; procedimentos legais pertinent
pode.ráacarretar:'. " '.

a) Mú~a de' 0,33% (zero' vírgula, trinta e tr~ p.or.c~nt~~ a? .dia.sobre a par~la qutd
'causa, em casOde atril~ nll.entrega da solução, limitada a Incidência a 30 (trmta) dias; \ '

. . . . ., ' ,

26

..
Presidênciada República

: Secretaria.Geral ,
,SecretariadeAdministração
, DiretoriadeRecursosLoglsticos

b) Multa,de 10CX;'(dezpor cento) sobre o' valor daexec~ção do serviçc; 'eloO entrega dos
softwares, em caso-de atraso na execução do objeto, por perfodo'superior ao previsto no item
ant~.riorou de inexecução parcial da obrigação assumi<!a; " , " '

. . , .
i;:) Multa de'2O% (vinte pOr cento) calculada' sobre o valor da contl:atação, em caso de

, inexecução total da obrigação assumida; , '" ' ,

cO Multa de 5% (cinco por cento) calculada sobre o valor da contrat~çã~,.por infr~çãO a
guàlquer cláusula ~u ,condi«ãopactuada neste contrato.;e '

e) Advertência \' ~,

Subcláusula Primeira. A àpllcaçâo.das sanções previstas miste contrato não exclui a
possibilidade ,de' respensabilizaçãO 'da CONTRATADA por, eventuais perdas, e 'danos
causados à Administração. " " , ", ,

Subcláusula Segun,da • A multa deverá ser recolhida no' prazo máximo d~ 10 (dez) ,
dias: a contar da dat~ldo recebimeAto da c6municação enviada pela CONTRATANTE. - ,

Subcláu~ula Teréeira • O'valor da' multa' poderá ser de~~o(Ítado da nota fiscai ou "
, créditoexisténte na CONTRATANTE, 'em favor da CONTRA.TADA, sendo que, caso o valor

da multa seja superior ao crédito existente"a diferenÇaserá,cobra,da.naforma ,da lei.
o' ~ .

, Subcláusula Q!larta.- As multas e outras saFlçõésaplicadas s6 poderão ser relevadas
motiv~damente e por conveniência administrativa, mediante ato ,da ,autoridade competente,

,,devidamente justificado. .

, ' SUb~láusula Quinta - Caso a CONTRATADA enseje o retardamento da execução do
objeto, não mantenha a proposta, falhe,ou fraude à execuçãq deste Contrato, comporte-se de'
modo inidôneo ou cometa fraude fiscal, ficará imPedida de licitar e contratar com a União, e
será descredenciada no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se
refere o inciso XIV do art. 4" daL,ein" 10:520/2002, pelo prazo de áté5 (cinco) anós, sem

, prejulzo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais'.
, . ,

Subcláusula -Se~ - A declaração falsa relativa ao cumprimerito dest~ cóntrato
, sujeitará a CONTRATADA àssançõe's previstas no Decteto n" 5:450, de 31 de maio de 2005:'. . ... ,

,Subcláusula Sétima - Ar; sanções previst~s' neste Contrato são independentes entre'
si, podendo ser aplicadas de forma isolada ou cumulativamente,' sem prejulzo de outras,
medidas cablveis.

Subcláusula Oitava'. Em qualquer hip6tese de aplicação de sanções serão
assegurados à CONTRATADA o contradit6rio e'a ampla defesa.
. I" ., '

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido a qu'alquertempo, 'independenteménte de I'lotificações ou .
interpelaç~s judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos "!rts. 17 e 78. na "
forma do art. 79, da Lei n" 8.666/93. ' .. .' .'

, '.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNl?A - DA PUBLiCAÇÃO.

Â CONTRATANTE prôvidenciará a publicação resumida do 'presente
do parágrafo único do art. 61 da Lei n" 8.e66, de 21 de junho de 1993. .. .

27

strumento; nos termos,
•. . '.' ~

, .

,

I
.•. '. .. •.Presidência da República

Secretaria-Geral .
Secreté\flad!l Administração
Diretoria de Recursos.Loglsticos ,

CLÁUSULAD~CIMA TERCEIRA- DO'FORO

"'

,'

, ' " .

" . I

As qu~stões decorrentes da .execução deste Contrato, que não possam ser dirimidas.
adm"inistrativar:riente, serão processadas e julgadas na Justiça Fed,eral, na Foro da cidade de
BrasfliaJDF, Seção Judiciária do Distrito FederaT,CQm exclusão de qualquer outro; por mais
privilegiado que seja. ' , ." " " '

'.
E"as'sim, por estarem de pleno ~cordo com o que neste instrurne~to' é pactuado, 'assinam o
presente Contrato em ? ,(dUliS) vias de igual f0fl1'Ycle teor, para que produzam os efeitos dele
decorrente," . \ )

, . BrasíliaJDF; 31 de dezembro de~3. ' "7 .

f
I

I,

" ,

/.
, /

,

,.

. ,

, \

•

,

,28

. .'."

,

"

I

.,

.'

"

. . ,

•

•

..

•

,

, .

..

.

•

.,

'..

,
.. .

..

•

,

,
•

:',

i

"

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008